Inst. Prev. e Assist. a Satude Serv. Munic. de Santa Maria
IPASSP SM

Estado do Rie Grande do Sul
Municipio de Santa Maria

DEMONSTRAGAOQ DOS FLUXOS DE CAIXA

Exercicio 2022

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Ingressos

Receitas de Contribuictes

Receitas de Servigos

Remuneragao das Disponibilidades

Qutras Receitas Derivadas e Originarias

Transferéncias recebidas

Qutros ingressos operacionais
Desembolsos

Pessoal e demais despesas

Transferéncias concedidas

Qutros desembolsos operacionais
Fluxo de caixa liquido das atividades operacionais (1)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Desembolsos
Aquisigdo de ativo n&o circulante
Outros desembolsos de investimentos
Fluxo de caixa liquido das atividades de investimento (Il)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Desembolsos
Amortizagdo/Refinanciamento da Divida
Fluxo de caixa liquido das atividades de financiamento (lll)

GERAGAO LiQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I +11 + 1)
Caixa e Equivalente de caixa inicial
Caixa e Equivalente de caixa final

Nota

Exercicio
Atual

Exercicio

Anterior

227.762.969,52
92.067.086,66
0,00
31.672.626,41
94.048.780,85
9.921.728,32
52.747,28
215.221.525,92
149.915.738,80
2.233.194,31
63.072.592,81
12.541.443,60

149.974,78
59.614,75
90.360,03

(149.974,78)

177.487,68
177.487,68
(177.487,68)

12.213.981,14
299.395.226.,16
311.609.207,30

170.764.051,46
78.131.751,54
366.844,04
4.206.735,48
70.801.291,01
9.231.813,04
8.025.516,35
187.903.246,12
124.245.376,87
2.279.064 29
61.378.804,96
-17.139.194,66

310.773,72
306.180,72
4.593,00
(310.773,72)

148.791,54
148.791,54
(148.791,54)

-17.598.759,92
316.993.986,08
299.395.226,16
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Estado do Rio Grande do Sul
Municipio de Santa Maria

QUADRO DE TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

Inst. Prev. e Assist, a Sadde Serv. Munic. de Santa Maria Exercicio 2022
IPASSP SM
Exercicio Exercicio
TRANSFERENCIAS CORRENTES RECEBIDAS Atual Anterior
Intragovernamentais 9.921.728,32 9.231.913,04
Total das transferéncias recebidas 9.921.728,32 9.231.913,04
TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS
Intergovernamentais 0,00 220.299,23
a Unido 0,00 220.299,23
Intragovernamentais 2.233.194 31 2.058.765,06
Total das transferéncias concedidas 2.233.194,31 2.279.064,29
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Estado do Rio Grande do Sul
Municipio de Santa Maria

QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNGAO

Inst. Prev. e Assist. a Saude Serv. Munic. de Santa Maria Exercicio 2022
IPASSP SM
Exercicio Exercicio
Atual Anterior
Previdéncia Social 149.023.874 47 123.574.069,58
Saude ) 603.968,78 582.099,70
Encargos Especiais 287.895,55 88.207,59
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Fungéio 149.915.738,80 124.245.376,87

NOTAS EXPLICATIVAS:

1. A Demonstracéo dos Fluxos de Caixa & elaborada pelo método direto, isto &, evidencia somente as movimentagbes ocorridas no caixa e seus

equivalentes (bancos);
2. Os valores apresentados consideram a movimentag&o das contas Intra OFSS.
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